
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  41Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 044/2017
Nº PROCESSO: 2017/344681
DATA:17/08/2017
VALOR: R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais)em 
consonância com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Cleber Silva de Oliveira, 
referente a ofi cina de Contação de História, na Escola Estadual 
Solerno Moreira, em Belém/Pa, no período de 21 a 25/08/2017, 
no horário das 13h30min. às 18h30min.
Belém, 17 de agosto de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 217064

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 270 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/325102/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Antenor Martins dos santos Filho, mat. 
nº 58886382, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ -200,00 (duzentos reais), para atender as 
despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33(Passagem e Locomoção) 0101000000 R$200,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 217030
PORTARIA Nº 289 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/351929/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Felipe Braun Soares, mat. nº 57234821, 
cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de fundos no 
valor de R$ -300,00 (trezentos e quarenta reais), para atender 
as despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.30(Material de 
Consumo) 0101000000 R$300,00

II – O período de aplicação é de 30 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 217097

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 03 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/284937/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 4½ (quatro diárias 
e meia), para o deslocamento ao município  de Óbidos/PA no 
período de 19/07 a 23/07/2017, para produção de matérias 
especiais do verão 2017..
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216741
Portaria nº 265 de 26 de Julho de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
      O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/317228/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo relacionado; 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Altamira/PA, nos 

dias 31/07 e 01/08/2017,  para cobertura fotográfi ca da audiência 
publica PPA – 2016 – 19 e elaboração de lei orçamentária anual 
para 2018 no município.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216948
Portaria nº 213 de 23 de Junho de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/272263/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento aos município  de Barcarena/PA, 
no dia  03/07/2017 , para produção de matérias especiais do 
verão 2017.
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216742
Portaria nº 240 de 05 de Julho de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/288580/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 8½ (seis diárias e 
meia), para o deslocamento ao município  de Aveiro, Belterra e 
Óbidos/PA, no período de 15/07 a 23/07/2017, para produção de 
matérias do verão 2017.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216984
PORTARIA Nº 271 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/325109/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Antenor Martins dos santos Filho, mat. 
nº 58886382, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ -600,00 (seiscentos reais), para atender 
as despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236 33.90.39(S. Pessoa Física) 0101000000 R$600,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216988
Portaria nº 243 de 10 de Julho de 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/295340/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Salinópolis/Pa, no dia  
09/07/2017, para cobertura fotográfi ca de ações de governo. 
Vale ressaltar que o pedido só esta sendo feito agora devido à 
viagem ter sido confi rmada no fi nal de semana.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 217015

Portaria nº 232 de 05 de Julho de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/289539/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diarias e 
meia), para o deslocamento ao município de Terra Alta/PA, no 
período de 07/07 a 09/07/2017 , para cobertura do treinamento 
da Casa Militar.
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216946
Portaria nº 258 de 25 de Julho de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/316537/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 6½ (seis diárias e 
meia), para o deslocamento ao município  de Paragominas/PA no 
período de 30/07 a 05/08/2017, para realizar ofi cinas do Projeto 
BIIZU neste município.
NOME: ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA
CPF: 634.729.452-49
MATRICULA: 8094293/3
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216989

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 de Quarta-feira, 16 de agosto de 
2017, pág. 51, Publicação 216072.
CONTRATO N. º 033/2017
ONDE SE LÊ: PROCESSO N° 2017/281376
LEIA-SE: PROCESSO N° 2017/212091
ONDE SE LÊ: Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2017
LEIA-SE: Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2017

Protocolo: 216849

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 017/2017

Processo 2017/254175
Objeto: Aquisição de Câmeras Profi ssionais com CCU’s, unidades 
de controle e cabos de fi bra óptica para serem usadas nos 
estúdios da TV Cultura, com prestação de garantia e treinamento 
técnico-operacional conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/08/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 30.90.30
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338E
Retirada do Edital:


